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Vážení čtenáři, spoluobčané, 
sousedé, 

Poslední zpravodaj s letopočtem 2019 právě držíte v rukou. Je plný reportáží 

z mnoha akcí, které se u nás konaly a nabitý informacemi z dění v obci, z kultury, 

ze spolkového života, nechybí články ryze vánoční – tak si užijte příjemné čtení!  

Za redakci zpravodaje Vám přeji pohodové vánoční svátky s vašimi blízkými         

a do nového roku s magickou číslovkou 2020 jen to nejlepší! 

Bohdana Tobiášková, redakce  

VÁNOCE NA VSI – KDYSI DÁVNO 
     … A když se přiblížil ten den, jemuž říkají štědrý večer, kdo se na nás odrostlejší 

z rodiny podíval, každý přikazoval: „Ať se mně žádnej neopováží něco do huby vzít. 

Dnes je velkej půst“. Kdyby někdo odrobinku chleba snědl, neuvidí zlatého 

beránka. Staří lidé arciť postí se přísně. Večera se děti tudíž nemohou dočkati. 

Toulat se na štědrý den není dovoleno, doma vonný dech máku, skořice, hrozinků, 

zadělávání koláčů v kuchyni mění každou hodinu ve věčnost. 

Konečně se ukázala 

první hvězdička na nebi. 

Když vyjde hvězdička, 

rozsvítí se v jizbě a zasedne 

se k večeři. Oči se jiskří 

radostí a vnitřním, 

nejasným blahem. Večeře 

štědrovečerní má tak 

rodinné kouzlo, že se po 

něm i nejotrlejšímu z nás 

zasteskne, když jsme 

v cizině. Jsou to svátky dětí, svátky chudých, svátky všeho, co náleží k rodině, 

svátky poesie.   

Venku v dědině zatroubil pastýř domácí. Potom zpívá, sousedé dělají slávu 

světskou ranami z pušek. To je svátek vesničanů, Vykupitel nepřišel k pánům.      

Pojí se, kdo co má nejlepšího, ovšem jen jídla postní. K večeři bývá: suchá hloza       

a polévka, v níž jest každé „stravy“ (luštěnin) po trošce; pukance s mákem               



a s medem a víno. Po jídle hospodyně přinese na stůl „suchú hlozu“, sušené ovoce 

domácí, hrušky, jablka, kandlátky, třešně, ořechy, hrozny na obloucích révy.           

A zatím již někdo škádlí děti: “Vidíte, hen na stěně zlatýho beránka?“ 

Zatím co se louskají ořechy, rozproudí se hovor. Dětem se vypravuje               

o Betlémě. Střídavě se zazpívá. „Dej Bůh, abychme za rok zas tak seděli 

pohromadě“ řekne otec nalévaje vína a zavdávaje. Z dědiny zaznívají do jizby 

koledy chudších dětí, které jdou dům od domu: 

     „Já su malý koledníček, 

     Přišel sem k vám pro trojníček.“ 

Hospodář s hospodyní rozkrajují jablka, rozlupují ořechy. Kdo jádro v jablku 

poranil, brzo zemře. Trefí-li někdo na práchnivý ořech, zemře prý také.                    

Je to pověra, a přece tísní srdce. A rodina se baví přes noc až do jitřní.      

Hod božího narození je největším svátkem v roce. Pro velký svátek 

v domácnosti ničím se nehne. Nejen že dívky a služební nepopravují – neboť         

to všechno připravili si na štědrý den – nejen že nepracují: ani se hrubě lůžko 

neustele, ani se jizba nezamete, prach se neutírá – až po poledni. Tak prve býval 

přísný svátek, že na Podlužácích dobytku zavazovali huby, aby přežvykováním 

svatost toho dne neznesvěcoval.  

Ten den je neslušno chodit na besedu nebo vůbec pro nějakou potřebu 

přicházet k cizím. Ale kdo přijde, nesmí přijít bez koledy. Příchozí do domu 

pozdraví: „Vinšuju vám šťastný a veselý svátky Krista Pána narození, co jste            

si na milém Pánu Bohu vyžádali, menší hříchy, větší radost a po smrti království 

nebeské. Pochválen buď Ježíš Kristus“.  

Tak se přeje ještě i na svatého Štěpána. Lidé starosvětští znají a říkají delší 

pozdravení, v němž zároveň tuším, obsažena i historická reminiscence na dobu, 

kdy božím narozením počínali nový rok. Na boží narození nechodí pro velký svátek 

koledníci po dědině.  

A v půlnoci, právě v tu chvíli, kdy se Kristus Pán narodil, obrací se všecka voda 

ve víno. Ale jen lidem velice bohumilým dopřáno bývá někdy zkusit toho.  

Na jitřní jsme se těšívali nesmírně. U nás nejsou koledy tak krásné              

jako na Valaších, ale přece dech se v nás tajil, když Anežka Jakubčíkova, vyhlášená 

zpěvačka v kostele zanotovala: „Pst, ticho buďte, náš Ježíšek spí.“ Ach bylo nám 



jako v kolébce. Při hrubé mši svaté sousedé i sousedky dávají pozor na panáčka. 

Když ho totiž osvítí při evangeliu slunko, bude vína mnoho a dobré.  

Den svatého Štěpána je svátkem služebných. Chlapci odcházejí a vstupují         

na Štěpána do služby. Dívky (děvečky) vystřídají se až na Nový rok. Ale přece          

je na Štěpána aspoň ten žádoucí den blíže, po němž si ubohá děvečka snad často 

v roce zasteskla:  

„Vánoce, vánoce, skoro – li budete, 

Skoro-li, děvčátka ze služby půjdete. 

Která má mamičku, ta k mamince půjde,  

A kerá ji nemá, ta naříkat bude.“ 

Když služební odcházejí na Podlužácích na svobodu, dostávají po koláči. 

Pacholkův koláč jest pletenka kulatá, spletená ze tří pramenů, větší než pecen 

chleba. Uprostřed jest díra. Ustrojí se pozlacenými ořechy, rozmarýnem                   

a pentlemi. Děrou provleče se pentle, naváže na mašli, pacholek pověsí si koláč    

na hůlku a odnáší si jej na chrptě domů. Děvečka odnáší si svůj podlouhlý koláč 

v náručí.  

Také drobné děti, napodobujíce tento obyčej dospělých chodí s koláčem, 

chlapci na Štěpána, děvčata na Nový rok. Nosí jej na pentli zavěšený na levé ruce    

a chodí po přízni, kdež je žertem do služby najímají a závdavek peněžitý dávají.   

Den svatého Štěpána je poslední vánoční svátek.  

Z knihy „Moravské obrázky“ (1925) Jana Herbena popisující stav kolem roku 1860 

věrně vyzobal - neupravoval Bruno Vognič 

VÁNOČNÍ ZVYKY 
 Sníte-li při štědrovečerní večeři kousek okoralého chleba, bude se vás držet 

štěstí. 

 Kdo u sebe nosí tři šupiny ze štědrovečerního kapra, ten nemá nouzi o peníze. 

 Pokud sníte při večeři pokrm z čočky nebo jáhel, přivoláte si tím bohatství, 

drobná mince položená pod talířem peníze. 

 Při večeři rozkrojte kolmo jablko. Pokud vnitřek vypadá jako hvězda, sejdou      

se všichni u stolu opět za rok. Má-li tvar kříže, někdo z přítomných onemocní 

nebo zemře. 

Mariana Jelínková 



Vážení spoluobčané, 
dovolte mi, abych Vám popřál šťastné a veselé Vánoce, klidné prožití vánočních 

svátků s těmi, které máte rádi. 

Současně Vám přeji šťastný rok 2020, přeji Vám, abyste ho strávili ve zdraví, 

spokojeně v osobním a úspěšně v pracovním životě. A přál bych si, aby se Vám 

v naší obci stále lépe žilo. Za sebe, za zastupitele i za zaměstnance obce mohu 

slíbit, že uděláme, co je v našich silách, aby tomu tak bylo. 

Dovolte mi malé ohlédnutí za letošním rokem. Rok 2019 byl v naší obci ve znamení 

stavby kanalizace. Je to obrovská akce, která se dotkla všech našich občanů. Byla 

složitá technicky, stavebně, obchodně i právně. Považuji za obrovský úspěch,         

že stavba ve Starých Ouholicích i ve Vepřku je hotová a v provozu, stavba řadů       

a jímek je hotová v Nových Ouholicích i v Nové Vsi a dokončuje se stavba ČOV 

Nová Ves. Vše tedy probíhá dle plánu. Celá stavba v Nových Ouholicích a v Nové 

Vsi bude v lednu dokončena a požádáme o kolaudaci. Z klimatických důvodů         

se budou dělat úpravy zbývajících povrchů komunikací v Nové Vsi až po oteplení. 

Je úspěchem, že veškeré vícepráce tvoří zatím pouze cca 3 % z celkové ceny 

stavby.  

Chtěl bych poděkovat všem občanům za spolupráci při stavbě kanalizace,              

za pochopení a trpělivost s omezeními danými stavbou. Jsem moc rád, že naprostá 

většina vlastníků nemovitostí spolupracovala při stavbě, včas se připojila                  

a podepsala smlouvy. 

Zbývá nám už jen etapa 4B - řad a přípojky v silnici II/608, kterou směřujeme         

na realizaci společně s opravou silnice a stavbou chodníků. A také nám zbývá        

na další rok hodně administrativní práce – uzavřít stovky smluv o připojení, stovky 

smluv o služebnosti, vypořádat administraci dotace a fakturovat stovkám domů 

zálohy a doplatky stočného.  

Myslím, že stavba „jela“ a omezení, způsobená stavbou byla přijatelná, nikde 

netrvala zbytečně dlouho. Nejhorší byla „divoká“ objížďka přes Vepřek a Staré 

Ouholice.  

Ale byla to v roce 2019 nejen kanalizace. Opravili jsme po kanalizaci rovnou             

i hodně silnic a cest. Někde byl nový asfalt, někde z finančních důvodů alespoň      

za tepla položený recyklát. Myslím, že velká část lidí má před domem na cestě 

nový lepší povrch.  



Ačkoliv stavba kanalizace byla náročná, je třeba už připravovat další projekty. 

Finišovali jsme na přípravě projektu stavby chodníků a opravy silnice II/608. Získali 

jsme stavební povolení, požádali o dotaci na stavbu chodníků a připravujeme 

společně s krajem výběrové řízení na zhotovitele. To by mělo proběhnout během 

jara. Pokud získáme jako obec dotaci na chodníky a kraj získá dotaci na silnici, rádi 

bychom v létě příštího roku zahájili stavbu. Bude se také jednat o obrovskou 

stavbu. Předběžná projektová cena je 165 milionů korun. Věřím, že výrazně zvýší 

kvalitu života v obci. Jestli jsme získali dotaci bychom měli vědět do konce března.  

Takže na příští rok je práce dost – dokončit kanalizaci a ideálně začít chodníky        

a opravy silnice. Rozvoj obce se nezastaví. 

Chtěl bych moc poděkovat oběma kolegyním úřednicím. Tento rok si opravdu 

„mákly“. Kromě běžné agendy zpracovaly spoustu faktur, dokumentů pro dotace, 

výkazů a všeho, co je s takovou akcí spojené. Děkuji zejména paní úřednici 

Novotné, která nyní v závěru roku připravila stovky smluv na nájmy hřbitovních 

míst i mnoho desítek smluv o připojení kanalizace a tyto s občany trpělivě 

podepisuje, vysvětluje a bohužel někdy v první linii schytá netrpělivost některých.  

Moc děkuji za skvělou spolupráci paní místostarostce Hakrové. Zatímco já jsem 

celý rok řešil věci stavební, technické a organizační, věci finanční a ekonomické 

nesla na svých bedrech paní místostarostka.  

Děkuji také všem zastupitelům, všem členům výborů, panu kronikáři, ostatním 

zaměstnancům obce i všem dobrovolníkům, kteří roznášejí zpravodaj i mnoha 

dalším aktivním občanům, kteří obci pomáhali, za jejich práci v uplynulém roce. 

Jen díky těm všem jsme mohli udělat tolik práce, tolik hezkých společenských akcí. 

Díky těm všem obec žila. 

Děkuji i všem spolkům za jejich aktivity a za jejich pomoc a přínos při obecních 

akcích. 

Veselé vánoce, šťastný rok 2020 přeje a na spolupráci 

v novém roce se těší starosta Martin Exner 

UZAVŘENÍ ÚŘADU MEZI SVÁTKY 

Obecní úřad bude mezi svátky ve dnech 23. 12. a 30. 12. 2019 z důvodu čerpání 

dovolené uzavřen. Děkujeme za pochopení. 

M. Exner 



INFORMACE ZASTUPITELSTVA 
V pondělí 9. 12. 2019 se sešlo zastupitelstvo na svém pravidelném zasedání            

v počtu 6 členů. Přítomni byli: M. Exner, E. Vosmíková, P. Štorek, Ing. R. Hakrová, 

Ing. B. Tobiášková, L. Jansa. Omluveni byli: J. Malenovská, M. Pánková, P. Verner.  

Zastupitelstvo na svém zasedání mimo jiné: 

 Vyslechlo zprávu o hospodaření obce v říjnu 2019. 

 Vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 10/2019. 

 Vyslechlo zprávu kontrolního a finančního výboru. 

 Schválilo Obecně závaznou vyhlášku obce Nová Ves č. 2/2019 o místním 
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů. 

 Schválilo Obecně závazné vyhlášku obce Nová Ves č. 3/2019 o místních 
poplatcích. 

 Schválilo cenu stočného na kalendářní rok 2020. 

 Projednalo a schválilo rozpočet obce Nová Ves na rok 2020. 

 Vyslechlo informaci o rozpočtovém opatření střednědobého výhledu 2018 - 
2022. 

 Projednalo a schválilo rozpočet Mateřské školy Nová Ves, okres Mělník, 
příspěvkové organizace na rok 2020. 

 

V diskuzi zaznělo: 

 Starosta informoval o kontrolním dni kanalizace – ladění provozu ČOV          
ve Starých Ouholicích, zavážení bakterií do ČOV ve Vepřku, dokončení etapy 
4A v NV, dodělává se ČOV a elektropřípojka.  

 Starosta informoval o projektu výstavby chodníků a opravě silnice, žádost      
o dotaci je podaná, výsledek se dozvíme v 1Q 2020.  

 Dotaz na možnost zřízení další popelnice na psí exkrementy v N. O. v ulici        
k vysílači.  

 Dotaz na osvětlení podchodu u žel. zastávky z důvodu bezpečnosti – žádost 
bude předána na České dráhy.  

 Dotaz k informacím o plánované stanici CNG vedle současné benzinové 
pumpy.  

 Připomínka ke kapacitě ranních školních autobusů, která je momentálně 
nedostatečná – bude vznesen požadavek. 

 
Zapsala Bohdana Tobiášková. Kompletní zápis naleznete na webových stránkách Nové Vsi 

www.nova-ves.cz v záložce Dokumenty obce/zápisy ze zasedání zastupitelstva (v levém sloupci). 

http://www.nova-ves.cz/


Příští zasedání zastupitelstva se bude konat v pondělí 13. ledna 2020                 

od 17 hodin v sále Obecního úřadu Nová Ves.                                           

Všechny občany srdečně zveme. 

OPRAVA TERMÍNU KONÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA V DUBNU 2020 

V minulém zpravodaji jsem zveřejnil plánované termíny zasedání zastupitelstva 

v roce 2020. Bohužel jsem si neuvědomil termín Velikonoc a tak jsem uvedl 

dubnové zasedání na 13. dubna, což je Velikonoční pondělí. Opravuji tedy termín 

zasedání – bude výjimečně ve středu 15. dubna. Za chybu se omlouvám. 

Martin Exner, starosta 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ OBCE V ŘÍJNU 
2019 

  01. 10. 2019 31. 10. 2019 

BÚ Česká spořitelna 15 094 772,00 Kč 13 249 467,41 Kč 

BÚ ČNB                                              301 289,34 Kč 320 686,54 Kč 

Pokladna 68 337,00 Kč 82 370,00 Kč 

Celkový stav finančních prostředků obce  15 464 398,34 Kč 13 652 523,95 Kč 

   Pokladna výdaje nad 30 000 Kč 

Mzdy 74 146,00 Kč 19. 10. 2019 

   
BÚ výdaje nad 30 000 Kč 

Sociální pojištění 80 005,00 Kč 03. 10. 2019 

 Zálohová daň 41 431,00 Kč 03. 10. 2019 

Odměna 78 754,00 Kč 04. 10. 2019 

Mateřská škola Nová Ves – příspěvek na provoz 40 100,00 Kč 07. 10. 2019 

Svoz komunálního odpadu 9/2019 37 001,00 Kč 15. 10. 2019 

Svoz separovaného odpadu 8/2019 84 220,00 Kč 15. 10. 2019 

Výběr hotovosti do pokladny 74 146,00 Kč 15. 10. 2019 

Uzávěry vodovodních přípojek- výkopové práce 119 281,80 Kč 16. 10. 2019 

Výstavba kanalizace  1 848 043, 94 Kč 16. 10. 2019 

Poradenské služby – dotace chodníky NO - NV 48 400,00 Kč 23. 10. 2019 

Technický dozor investora - kanalizace 78 613, 70 Kč 31. 10. 2019 

Úroky z úvěru  51 666,67 Kč 31. 10. 2019 

    Úvěr na projekt Odkanalizování obce Nová Ves 

 Sjednaná výše úvěru 25 000 000,00 Kč 

 Vyčerpaná částka úvěru 25 000 000,00 Kč 

 
Zpracovala: Ing. R. Hakrová, místostarostka 



VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ NÁVRHU 
ÚZEMNÍHO PLÁNU 

Veřejné projednání návrhu nového územního plánu obce Nová Ves proběhne        

ve středu 15. 1. 2020 od 17:00 hodin v sále obecního úřadu. Návrh územního 

plánu je zveřejněn na elektronické úřední desce obce a je k nahlédnutí na obecním 

úřadě. Všechny občany srdečně zveme. 

M. Exner, starosta 

STAROSTA OBCE INFORMUJE 
Cena stočného na rok 2020 

Na rok 2020 byla v souladu s předpisy a podmínkami dotačního fondu 

zkalkulována cena stočného v obci ve výši 62,45 Kč vč. DPH za m3 splaškové vody. 

Tato cena byla také dne 9. 12. 2019 schválena zastupitelstvem obce. 

Oproti loňskému roku, kdy cena byla 62,00 Kč, jde o zanedbatelné zvýšení. 

Upozorňujeme, že naši kanalizaci provozuje obec, nikoliv vodárny, a proto je cena 

jiná. V naší obci vodárny dodávají vodu, ale kanalizaci provozuje podle podmínek 

dotace naše obec. Cena vodáren je zprůměrována s městy, kde jsou díky hustotě 

obyvatel náklady mnohem nižší. Pochopitelně je provoz kanalizace v naší obci 

dražší, protože jsme rozlehlá obec, která bude provozovat 3 ČOV a ještě využívá 

cizí čtvrtou ČOV v areálu bývalé PTZ v Nelahozevsi. Pokud se DPH na stočné během 

roku sníží, bude o tento rozdíl snížena i cena stočného. 

Výše poplatku za odpady v roce 2020 

Řešení problematiky likvidace komunálních odpadů je celospolečenský problém.   

Existuje tlak na omezení skládkování, budou se násobně zvyšovat poplatky            

za skládkování. Zvyšují se náklady svozových společností na mzdy a další položky. 

Přiložená tabulka ukazuje vývoj nákladů a dotací obce na likvidaci odpadů. Zatímco 

v roce 2015 dotovala obec likvidaci odpadů 307 tisíci korun, v roce 2018 byla 

dotace 467 tisíc korun, letos bude dotace obce na odpady ve výši 617 tisíc korun.  

To nás bohužel donutilo zvýšit roční poplatek na rok 2020 za svoz odpadů na 800 

Kč na osobu. Za nemovitosti, kde není nikdo trvale hlášen, se bude platit 900 Kč 

ročně. I po tomto zvýšení bude obec dotovat svoz odpadů zhruba 400 tisíci 

korunami ročně, pokud se náklady nezvýší. 



ODPADY - NOVÁ VES         

PŘÍJMY 2015 2016 2017 2018 2019 výhled 

poplatky komunální odpad 511 000,- 540 850,- 657 100,- 656 459,- 668 177,- 

BIO odpad 20 250,- 26 100,- 28 250,- 30 150,- xx 

tříděný odpad EKO-KOM, kovy 74 700,50 132 339,50 233 491,- 174 262,- 251 324,- 

CELKEM 605 950,50 699 289,50 890 591,- 860 871,- 919.501,- 

            

VÝDAJE           

nebezpečný odpad 96 081,- 156 000,- 166 315,- 173 564,- 90 701,- 

komunální odpad 630 679,60 669 636,- 700 007,- 701 510,- 630 728,- 

tříděný + BIO odpad 186 635,50 272 638,- 366 589,- 436 127,- 803 338,- 

za odvoz odpadu úklid po 
obcích /černé askládky, 
smetky, úklid asfaltové drti       
z pozemku     143 284,- 16 800,- 12 000,- 

CELKEM 913 396,10 1 098 274,- 1 376 195,- 1 328 001,- 1 536 767,- 

            

DOTACE z financí obce 307 445,60 398 974,50 485 604,- 467 130,- 617 266,- 

Dotace obce v % 34 36 35 35 40 

 

Slyšel jsem názor, že to je trest za to, že jsme zavedli od letošního roku svoz 

tříděného odpadu od domů. Není to tak. Pokud bychom to neudělali, tak bychom 

platili ještě víc. Naopak na schůzce starostů se svozovou firmou FCC Regios byla 

Nová Ves dávána za příklad třídění. Naše obec byla zmíněna jako první a jediná, 

kdo v našem regionu zavedl "door to door" svoz tříděných odpadů. Výsledkem je, 

že ubyla pětina směsného odpadu a přibyla pětina plastů, papíru a o polovinu       

se zvýšilo množství bioodpadu, které dříve končilo na skládce. Celkový počet svozů 

všech popelnic dohromady zůstal zhruba stejný, protože jsme snížili týdenní svoz 

směsného odpadu na čtrnáctidenní a místo zrušeného svozu směsného svážíme 

jednou měsíčně plast a jednou papír, ale popelnic na plast a papír je méně, než 

černých. Zvýšil se počet hnědých popelnic na bioodpad a jejich svoz. Do budoucna 

se plánuje stanovit pro obce výši poplatků za skládkování podle procenta 



vytříděnosti odpadu - toto je cesta, jak dosáhnout potřebných procent. Nová Ves 

je dosahuje již nyní. 

Výše poplatku za psy 

Dosavadní výše ročního poplatku za psy 60 Kč platila mnoho let. V současnosti      

už tato cena  prakticky nepokrývá ani náklady na výběr a vyúčtování poplatku. 

Natož aby pokryla náklady s odchytem zaběhlých psů nebo na nákup pytlíků                    

na exkrementy k odpadkovým košům. Proto kontrolní výbor navrhl zvýšení 

poplatku na psy. Dne 9. 12. 2019 schválilo zastupitelstvo zvýšení ročního poplatku 

za psa na 200 Kč za prvního psa, 300 Kč za druhého a další psy stejného vlastníka    

a osvobození od poplatku pro občany nad 65 let věku. 

Věříme, že těch pár desítek haléřů denně tolik nezatíží. Seniorům naopak ulehčíme 

– místo dosavadních 30 Kč nebudou muset platit nic. 

Martin Exner, starosta 

OCHRAŇTE SVÉ VODOMĚRY       
PŘED ZIMOU 

Každý občan by si měl řádně zabezpečit vodoměr proti mrazům. Pokud totiž dojde 

k jeho poškození vinou špatné ochrany, náklady na jeho výměnu si každý hradí 

sám. Pokud je vodoměr umístěn ve venkovním prostoru (ve vodoměrné šachtě), 

doporučuje se dát nad něj krycí vrstvu izolačního materiálu: 

- polystyrenovou desku, kterou je vhodné připevnit na spodní plochu víka venkovní 

vodoměrné šachty, 

- izolační vatu (nikoliv skelnou), 

- plastový pytel naplněný drceným polystyrenem (nepoužívejte materiál, který 

podléhá hnilobě). 

Venkovní šachtu je nutné pečlivě uzavřít a upravit její vstup tak, aby nemohla být 

zaplavena povrchovou vodou. 

Uvnitř obydlí je třeba chránit potrubí vystavené mrazu (stejně jako vlastní 

vodoměr) pomocí doporučených izolačních materiálů, například omotáním potrubí 

topným kabelem. V případě delší nepřítomnosti, je-li to možné, by neměli vlastníci 

nemovitostí vypínat během mrazů úplně svá topení. Je rovněž třeba uzavřít uzávěr 

před vodoměrem a vyprázdnit potrubí za ním. 

Připravila Mariana Jelínková 



ADVENT V NOVÉ VSI 
Adventní čas jsme letos v naší obci zahájili v sobotu 30. listopadu při adventním 

odpoledni v areálu mateřské školky.  

 

Už od tří hodin přicházeli ti, co si chtěli něco vánočního vyrobit – papírové hvězdy, 

zápichy, zdobená jablíčka, vizovické pečivo. A nebyly to jen děti, ale i rodiče, 

babičky a dědečkové. 

   

Od 16 hodin nám začal hrát nejen vánoční písně Vocal Band a celému odpoledni 

tak dodal nádhernou sváteční atmosféru.  



 

Děti se nemohly dočkat páté hodiny, kdy nám předvedly za velkého potlesku          

a také dojetí všech diváků své vánoční pásmo písniček a básniček. Bez toho           

už si ani advent neumíme představit! 

 
 

Za potlesku a doprovodu dětských rozzářených očiček jsme pak rozsvítili vánoční 

stromeček. A až do 18 hodin jsme dál poslouchali písničky, nakupovali na malém 

vánočním jarmarku, dodělávali si vánoční dekorace, popíjeli svařák, čaj, mlsali        

a povídali si s přáteli. Pro děti je velkým dobrodružstvím zahrada školky za tmy       

a tu si tentokrát dosyta užily (příště čelovky s sebou ).   



 

 

Za kulturní výbor naší obce bych Vás ještě ráda pozvala na nejbližší setkání v naší 

obci: v sobotu 21. prosince od půl šesté na adventní koncert Pražských barokních 

harmonik do kostela ve Vepřku a na Štědrý den na setkání na návsi (od 14 hodin), 

zazní zde nejoblíbenější koledy v podání Markéty Aptové a jejích vokalistek.  

Na Štědrý den od půl třetí do čtyř hodin se také můžete zastavit ve vepřeckém 

kostele pro betlémské světlo. 

Jménem kulturního výboru Vám přeji krásné požehnané svátky, děkuji za hojnou 

účast na mnoha našich obecních akcích a také za pomoc při jejich organizaci. 

Těšíme se na další milá setkávání v příštím roce! 

Bohdana Tobiášková, kulturní výbor /více fotografií najdete na www.nova-ves.cz/ 

 



ROZSVĚCENÍ STROMEČKU VE VEPŘKU 
Ve středu „na Barborku“ se na návsi obce Vepřek sešlo několik dospěláků a dětí     

a všichni společně se nemohli dočkat rozsvícení vepřeckého vánočního stromečku.  

V  17 hodin byl za hlasitého odpočítávání do žárovek vpuštěn elektrický proud         

a stromek se rozzářil. Naštěstí  se rozzářil jen stromek. Zkušený a praxí vyškolený 

osvětlovač Aleš použil předpisově dřevěnou násadu a tak byl elektrošoku ušetřen. 

Ptáte-li se, kde je na Vepřku „náves“, odpovídáme: „No přece u silnice,                      

v té zatáčce, jak je autobusová zastávka!“ 

   

Po rozsvícení vánočního stromečku jsme se s ohledem na vlastní bezpečnost 

přesunuli na nové dětské hřiště vybavené altánem, do kterého jsme nanosili různé 

dobroty a zahřívadla. Například polévka se špetkou feferonky dokáže zahřát stejně 

dobře jako svařák nebo punč.  K zakousnutí byly dobroty místních zdatných  

cukrářek, po kterých se jen zaprášilo. 

Vládla předvánoční veselá nálada, a kdyby nás nevyhnala zima, bavili bychom        

se tam až do rána.   

Helena Civínová 

 



MIKULÁŠSKÉ ODPOLEDNE        
VE STARÝCH OUHOLICÍCH  

V sobotu 7. prosince se v Hospůdce U hasiče konalo Mikulášské odpoledne. Děti    

si mohly ozdobit perníčky, vyrobit vánoční ozdoby a dekorace, lucerničky anebo 

ulovit pár kaprů :-). Po setmění jsme se všichni sešli venku u stromečku, zazpívali   

si koledy za doprovodu harmoniky a stromek rozsvítili. Okolo šesté bylo možné 

zaslechnout známé cinkání a děti navštívil Mikuláš s čertem. Ten, kdo jim přednesl 

básničku nebo zazpíval písničku, byl obdarován balíčkem od Mikuláše a také 

zlaťákem a uhlím od čerta.  

   
 

 
 

Doufáme, že jste si odpoledne se svými dětmi užili a těšíme se na setkání s Vámi 
při dalších akcích. 

Za Spolek Soptíci Eva Vaďurová 



ROZSVĚCENÍ STROMEČKU           
V MIŘEJOVICÍCH 

V sobotu 7. prosince jsme se kolem 

páté odpolední začali scházet          

u stromečku na dětském hřišti 

v Miřejovicích. Na místě již byl 

připraven svařák a čaj. Sousedé 

přinesli cukroví a další pochutiny. 

Zhruba po půlhodině příjemného 

sousedského setkání děti 

odpočítaly rozsvícení stromku. Čtyři 

otužilci se šli vykoupat do řeky,     

po příchodu se zahřáli svařákem. 

Potom jsme si zazpívali koledy za doprovodu Báry a Ládíka, kteří nám zahráli        

na klávesy. Večer se velmi vydařil. 

Za MK Miřejovice Jiří Karas  

ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMEČKU V NOVÝCH OUHOLICÍCH 

V sobotu 14. prosince 2019 se v Nových 

Ouholicích sešlo několik desítek lidí               

k slavnostnímu rozsvícení vánočního 

stromečku před bývalým zdravotním 

střediskem.  

Starosta všechny uvítal, popřál hezké 

vánoce a šťastný nový rok 2020. Členky 

Okrašlovacího spolku připravily vynikající 

zelňačku a guláš. Ochutnávalo se cukroví, 

popíjel svařák a povídalo se, bylo veselo. 

Bylo to milé sousedské setkání a tak jsme   

se rozcházeli hodně pozdě večer. 

Okrašlovací spolek Nových Ouholic a okolí 

 



KOLOBĚH ŘÍP – PRAHA 2019 
Letošní Koloběh Říp – Praha proběhl Vepřkem a Novými Ouholicemi 7. prosince. 

Jde o závod smíšených dvojic, které se střídají o jedno kolo na trase 50 km 

z vrcholu Řípu do pražské Troji. Letošní ročník vyhrála dvojice Barbora Jíšová           

a Martin Gabla v čase 3 hodiny a deset vteřin. 

Naši obec zprostředkovaně reprezentoval Bruno Vognič jr. s partnerkou Marcelou 

Jíšovou s výborným časem 4:17:53 a ziskem 92. místa. 

Členové Okrašlovacího spolku a další dobrovolníci zajistili tradičně závodníkům 

v Nových Ouholicích občerstvovací stanici. Byl podáván čaj, voda, koláčky, dortíky  

i slané pečivo, které napekly členky spolku. Byly i banány a tatranky od sponzorů. 

Nechyběly ani veselé transparenty pro pobavení závodníků i fanoušků. 

   

Po proběhnutí všech závodníků Novými Ouholicemi jsme zbylé jídlo odvezli             

do Klecánek na 40. kilometr závodu, kde jsme udělali druhou občerstvovačku. Tam 

nás už očekávalo několik milých lidí z Klecánek, které jsme inspirovali vloni a letos 

se k nám přidali. Jedna milá paní se tam vloni ptala, co to je za závod a co a proč 

tam děláme s tím jídlem. Klecanští letos nasadili vysokou laťku palačinkami             

a výborným vánočním čajem, které přidali k našim dobrotám. Myslím, že závodníci 

měli letos horší časy, protože neochutnat a nezdržet se na občerstvovačce skoro 

nešlo. Myslím, že příští ročník se zvrhne v soutěž mezi Novými Ouholicemi               

a Klecánkami o to, kdo připraví závodníkům větší laskominy. 

Každopádně závodníci ocenili naši podporu materiální i duchovní a my jsme měli 

radost, že mají radost. Navíc jsme se seznámili s milými lidmi z Klecánek a všichni 



dohromady jsme si na obou místech atmosféru závodu pěkně užili. Bylo tak 

vrchovatě naplněno poslání spolku – okrašlovat svět a život sobě i ostatním. 

Možná bych měl dodat, že to celé děláme za svoje, spolek nemá žádné finance     

od organizátorů závodu, ani nikdy nežádal o žádnou dotaci od obce. Proto velmi 

děkuji všem, kteří ty dobroty ze svého připravují. 

Martin Exner, předseda OSNOO 

TIPY NA VÁNOČNÍ AKCE  - výstavy 
betlémů v Praze 

 

- od 21. 12. do 2.1. - Gymnázium Jana Keplera, Praha 6, Parléřova 2 

- do 2. 1. - Ambit kláštera františk. u Panny Marie Sněžné, Praha 1, Jungm. náměstí 

- do 2. 1. - Betlémská kaple, Praha 1, Betlémské náměstí 

- do 2. 1.  - Výstavní síň Senátu, Praha 1, Valdštejnské náměstí 

- do 6. 1. - Ořech - www.muzeumceskychvanoc.cz 

- do 27. 1. – Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy 

Kostely v Praze: Betlémy jsou přístupné          

od 24. prosince do 6. ledna 2020.                        

K nejkrásnějším patří betlém v kostele Panny 

Marie Andělské u kapucínů na Loretánském 

náměstí. Vše o betlémech v ČR najdete             

na stránce: www.betlemy.cz. 

Připravila Mariana Jelínková  

                                           

VÁNOČNĚ Z MATEŘSKÉ ŠKOLKY 
Štědrej večer nastal… to jsou slova z jedné z vánočních koled, které teď 

zpíváme u nás ve školce. Zpíváme je často, rádi a s velkým očekáváním všech 

vánočních zázraků. A to děti umí, umí si ještě prožít celé toto období v klidu, 

s radostí a s neutuchajícím zájmem o celý vánoční příběh. A to není v dnešní době 

a právě v čase adventním málo. Skoro bych řekla, že to samotné je jeden 

z vánočních zázraků.  

Byla bych ráda, kdyby se to podařilo i nám dospělým. Na chvilku zpomalit, 

usebrat se a pokusit se být „jen“ tak přítomni v právě probíhajícím okamžiku. 

V těch chvilkách, které jdou jedna za druhou a už je nejde vrátit ani prožít jinak, 

http://www.muzeumceskychvanoc.cz/
http://www.betlemy.cz/


protože napoprvé to nebylo ono. Vlastně bych řekla, že na tom není nic těžkého, 

že to přeci děláme den za dnem. Ale z vlastní zkušenosti vím, že ne vždy se to daří. 

Života běh nás někdy přímo žene vpřed. Povinnosti, starosti ale také radosti            

a potěšení. Je toho dost co bychom měli nebo chtěli prožít, užít si, zvládnout.  

               

V jedné dětské vánoční básničce říká hvězda betlémská toto: „Zastavte                   

se chviličku, ukážu vám cestičku…“.  

 

Ráda bych vám za děti i dospělé ze školky popřála, aby se vám to letošní vánoční 

zastavení vydařilo. A stejně tak vám přeju dobrý nový rok 2020. 

Martina Srncová /obrázky nakreslily děti z MŠ/ 



 



 



SPOLEK SENIORŮ INFORMUJE 
Období adventu, které má být obdobím zklidnění, je paradoxně plné 

zajímavých akcí, na kterých je škoda chybět. Ale popořádku.  

Na své poslední 

letošní členské schůzce 

jsme  se sešli pátého 

prosince v hojném počtu         

u bohatého pohoštění 

připraveného našimi 

slavícími děvčaty. Bylo na 

co vzpomínat i co 

připomínat a plánovat. 

Navíc nás navštívili 

Mikuláš i s divokým 

čertem. Vypláceli hříšníky a nadělovali těm samým.  

V listopadu a začátkem prosince jsme byli účastni všech akcí, které v obci 

proběhly. Krom toho jsme navštívili „ 36. setkání lidových muzik“, výstavu „Střední 

Čechy, kolébka národních patronů“ a vernisáž betlémů v kralupském muzeu – 

všechny tři akce určitě stály za zhlédnutí. Podpořili jsme též sportovní akci Koloběh 

Říp – Praha podílem na občerstvení a servisu na občerstvovacím místě v Nových 

Ouholicích – slova díků od borců v sychravém dnu zahřála a potěšila.  

     Největšími vlastními akcemi byly zájezd na hrad Houska s obědem v Ráji             

a následnou návštěvou Památníku Jana Palacha ve Všetatech, a v prosinci návštěva 

muzikálu Mefisto. Houska i Ráj nás nadchly. Dojmy z Památníku Jana Palacha 

mnozí diskutujeme mezi sebou dodnes. Muzikál rozhodně nezklamal. Byl po všech 

stránkách výborný. Pro nás, kteří jsme dopoledne přizvukovali koloběhu, poskytla 

cesta do Prahy i bonus v tom, že jsme měli možnost sledovat a obdivovat nasazení 

závodníků po značnou část trasy závodu až do Prahy. Přes okno ve vlaku pěkně 

vsedě, v teploučku.   

Zorganizovali jsme veřejnosti otevřenou besedu s oční lékařkou paní Janou 

Jordákovou. Beseda byla zajímavá. Paní doktorka milá a ochotná odpovědět 

všechny naše otázky – a nebylo jich málo. Vyvrátila nám řadu mýtů a poskytla 

užitečné rady, mezi nimi i sdělení, kde v našem okolí hledat oční pohotovosti – 



jsou to nemocnice Kladno a pražská Bulovka. 

Paní Jordákové ještě jednou i touto cestou 

moc děkujeme.  

Připravujeme:  

- Návštěvu osvědčených výstav „Betlémy 

v Betlémské kapli“ a „Vánoce za starých časů“ 

(skleník Botanické zahrady Na Slupi 16). Obě 

výstavy trvají do 1. 1. 2020.  

- Výroční členskou schůzi na 16. ledna, kde       

si zvolíme nové vedení a nastíníme aktivity 

nastávajícího roku.    

Všem Vám, našim sousedům, přejeme pevné zdraví,  

úspěšný nový rok  

a kolem sebe lidi, se kterými Vám bude dobře. 

Jménem členů Spolku seniorů Nová Ves Ing. Bruno Vognič – předseda 

 

 
  



OPĚT PO ROCE KOLOBĚH      
ŘÍP - PRAHA 

Jedno kolo, k němu jedna žena a jeden muž, start na Řípu, po červené cestou 

necestou do Kralup a dále po pravém břehu Vltavy až do Prahy – 50 km. Téměř 

ideální počasí pro takový druh aktivity – vlhko, málo nad nulou, i když po dešti 

slušné polní cesty.   

Letos bylo na trati 162 párů, které závod dokončily. Na cestě dvě občerstvovací 

zastávky organizované Okrašlovacím spolkem. Ty nejrychlejší ani nabízená lákadla 

nepřiměla k zastavení, ti další možnost občerstvení uvítali a děkovali.   

Vítězové sice nepokořili traťový rekord, cíle však dosáhli v krásném čase těsně     

nad tři hodiny, ti poslední něco nad pět – klobouk dolů před výkonem všech. Naši 

byli 92. s časem něco nad 4 hodiny. K dokreslení následná fotoreportáž:  

 

S pocitem přispění dobré věci parta obětavců 

 



   

Občerstvení, které přišlo k chuti 

Bruno Vognič 

OKRAŠLOVACÍ SPOLEK přeje… 

Okrašlovací spolek Nových Ouholic a okolí přeje svým členům, 

sympatizantům a samozřejmě všem občanům hezké a klidné vánoční 

svátky a mnoho štěstí a zdraví do nového roku 2020. 

Budeme se těšit na tradiční akce spolku, kde je vždy dobrá a milá nálada, i v dalším 

roce.  

Okrašlovací spolek funguje již od roku 2013 a byl první, který tu zavedl úklidové 

akce typu „Ukliďme Česko“ ještě před vznikem celostátní aktivity “Ukliďme 

Česko“. Jsme rádi, že se k nám postupně přidaly všechny spolky z obce. Díky tomu 

v naší obci zmizely staré černé skládky. 

Děkuji všem členům zejména z tvrdého jádra spolku za aktivitu a všem, kteří         

se našich akcí účastní. 

Martin Exner, předseda Okrašlovacího spolku Nových Ouholic a okolí 



 

MK Miřejovice Vás zve na tradiční Novoveský novoroční běh.  

Start je ve středu 1. ledna 2020 ve dvě hodiny odpoledne na návsi v Nové Vsi.  

 

 

Kdo náš běh pro zdraví a sousedské setkání nezná: trasa vede přes všechny části 

obce Nová Ves kolem vánočních stromečků a končí v Miřejovicích na dětském 

hřišti, kde je pro účastníky připraveno občerstvení, čaj a nově i svařák.  

Lze ujet na kole nebo koloběžce, ujít, uběhnout.  

Bližší informace Dana Burianová tel. č. 732 954 232. 

Těšíme se na Vás! 

Za MK Miřejovice Dana Burianová a Jiří Karas 

 



KINO NOVÉ OUHOLICE 

Dne 22. 1. 2020 se bude od 19,00 promítat v bývalém zdravotním středisku 

v Nových Ouholicích v rámci projektu Člověka v tísni „Promítej i ty“ dokumentární 

film                  Za hranicemi možností  

Režie: Marta Prus / Země původu: Finsko, Německo, Polsko / 2017 / 74 min.  

„Ty nejsi lidská bytost, jsi atletka.“ Taková slova slyší gymnastka Rita Mamun       

od své nemilosrdné vrchní trenérky. Intimní portrét odvrácených stránek sportu 

odhaluje ruský tréninkový systém, který v honbě za dokonalostí překračuje všechny 

meze. Dvacetiletá moderní gymnastka Rita se připravuje na olympiádu v Riu, která 

by měla být vyvrcholením celé její kariéry.  

Nekončící fyzické úsilí je vyčerpávající, ale mnohem náročnější je psychický nátlak, 

kterému je vystavena ze strany svých trenérek. Ať se snaží sebevíc, nikdy to nestačí. 

Neustále musí splňovat jen ta nejvyšší očekávání. Ačkoliv je připravena pro úspěch 

obětovat všechno a sáhnout si na hranice svých možností, tady je nucena jít ještě 

dál. Nemyslet na rodinu, ignorovat svá zranění, ale hlavně cvičit, stále dokola. Kolik 

ponížení musí člověk snést, aby vyhrál? 

Vstup je zdarma, srdečně zveme všechny. 

Okrašlovací spolek Nových Ouholic a okolí 

CVIČENÍ nebo KROUŽKY v sále 
Předcvičujete pilates, jógu, protahování, posilování nebo jiné cvičení? Jste 

lektorem zájmového kroužku pro děti nebo dospělé (cizí jazyky, zpěv, rukodělné 

činnosti apod.)?  

Nabízíme k pronájmu sál obecního úřadu v Nové Vsi, momentálně volný kdykoliv 

v týdnu kromě pondělí od 17 do 20 hodin a čtvrtka od 14 do 17 hodin.  

V případě aktivit pro občany naší obce je sál k dispozici zdarma. Pro soukromé 

akce (oslavy apod.) stále platí poplatek 500 Kč za den. 

Ozvěte se nám, pokud můžete něco nabídnout nebo víte o někom, kdo by mohl. 

Rádi společně vymyslíme, domluvíme a pustíme se do toho. 

Bohdana Tobiášková 

info@nova-ves.cz, zpravodaj@nova-ves.cz, tel. 606 735 895 

mailto:info@nova-ves.cz
mailto:zpravodaj@nova-ves.cz


NA KONCI ROKU MYSLETE TAKÉ 
NA ZVÍŘATA 

Strach, šok, panika, zranění, bolest, smrt. Tak popisuje Společnost pro zvířata (SPZ) 

následky novoročních ohňostrojů pro němé tváře. A není to jediný život ohrožující 

okamžik, který na konci roku čeká na naše zvířata. 

Mnozí z nás se na Silvestra určitě těší, i právě proto, že je zvykem odpalovat 

všelijaké petardy a ohňostroje. Jenže jak upozorňují pracovníci SPZ, použitím 

zábavní pyrotechniky se děsí zvířata, a to jak domácí, tak volně žijící, jako jsou 

například ptáci, veverky, ježci, kuny či lasičky. Zábavní pyrotechnika působí 

zvířatům šok, trauma, zranění včetně popálenin, poškození očí, dokonce i smrt. 

Trauma a šok zažívají také lidé, kteří musí výbuchy nedobrovolně snášet. 

Zatímco lidé se mohou bránit třeba odjezdem na chalupy či alespoň nacpáním 

špuntů do uší, volně žijící zvířata žádnou podobnou obranu nemají. Často se proto 

snaží před hlukem uniknout a schovat, ale v panice se zraní (například při střetu     

s motorovým vozidlem). Ptáci leknutím slepě narážejí do čehokoliv, do budov, skel, 

pevných překážek, drátů vedení a podobně. Jen o něco lépe jsou na tom doma 

chovaná zvířata, především psi a kočky. Těm jejich páníčkové a paničky pomáhají 

silvestrovskou noc přežít třeba podáním prášků na uklidnění či láskyplnou náručí. 

Exploze ohňostrojů navíc uvolňují chemické látky znamenající nebezpečí pro lidi     

i zvířata, která se nacházejí poblíž i dále ve směru větru. Zdraví škodlivý je kouřový 

oblak a prachový spad z chemikálie. Jedná se o směs mnoha prvků: síra, chlór, 

draslík, baryum, hořčík, stroncium, měď, olovo, cín, hliník, bismut, galium, fluor, 

křemík, kobalt, nikl, arsen, bróm, aktinium i rubidium. Mnohé jsou težkými kovy 

nebo tvoří další škodlivé sloučeniny po odpálení. Působí dráždivě, leptají a pálí 

kůži, sliznice, oči, poškozují horní a dolní dýchací cesty včetně plic, vnitřní orgány 

(játra, ledviny), trávicí ústrojí lidí i zvířat. Prachové částice s chemikáliemi 

kontaminují půdu a také vodu. Například baryum (zbarvující plameny do zelena) 

při styku s vodou působí toxicky. Další těžké kovy, především olovo, se akumulují    

v tucích, ohroženy jsou ryby a další živočichové, kteří potřebují vodu ke svému 

životu (vodní ptáci, nutrie, bobři, ondatry a jiní). Vodu kontaminují i sloučeniny 

chlóru. Zabraňují vstřebávání jódu a způsobují dysfunkce štítné žlázy. Zvýšený 

obsah oxidů síry a dusíku je příčinou kolísání pH v mělčích vodách. Oblak                  

s jedovatými částicemi se může dostat vysoko a v ovzduší přetrvá několik dní. 



Pozor na uši - zábavní pyrotechnika může vydávat hluk v hodnotách 170 až 190 

decibelů. Hranice poškození lidského sluchového ústrojí je 75 - 80 decibelů, 

hranice poškození sluchu zvířat je ještě nižší. 

Nebezpečí na volně žijící zvířata však nečíhá jen poslední den v roce. Především 

mezi vánočními svátky mnoho rodin vyráží k řekám, aby nakrmilo rybičky, 

kachničky, labutě. Pokud patříte mezi ně, tak letos nezapomeňte na důležitou věc - 

pokud zvířatům nechcete ublížit, rohlíky a chleba nechte doma! Pečivo  je totiž    

ve větším množství pro vodní ptáky velmi škodlivé! Ptáci ho sice přijímají s oblibou 

a preferují ho jako snadno dostupný zdroj energie před jinými druhy potravy,      

ale pečivo nemá velkou výživovou hodnotu, obsahuje především sacharidy. Ptáci 

tak mají plné žaludky, ale zároveň trpí podvýživou. Chybí jim vitamíny, minerály      

i stopové prvky z jiné potravy. To je nebezpečné zejména pro mláďata, která        

ke správnému vývoji potřebují všechny důležité živiny. Je-li ptačí mládě ve vývinu 

zásobeno pouze pečivem, může to vést až k vývojovým poruchám a deformacím 

peří a kostí známým pod pojmem andělská křídla. Ty mohou způsobit i trvalé 

poškození a ptáka zbavit schopnosti létat. A čím krmit, abyste vodnímu ptactvu 

neublížili? Volte vždy jen základní potraviny - kukuřici, pšenici, žito, oves a další 

obiloviny, nakrájený hlávkový nebo jiný salát, zeleninové odřezky nebo slupky, 

mražený hrášek či kukuřici (rozmražené, není nutné vařit), ptačí zob, případně 

granule pro vrubozubé ptáky. 

A jak nejlépe nakrmit u nás přezimující opeřence? Ptáci nejlépe přijímají 

slunečnicová semena. Vrabci nebo hrdličky uvítají také obilná zrna (oves, proso, 

pšenice). Zakoupit můžete již namíchané směsi krmení pro přezimující ptáky. 

Strakapoudy, sýkorky či brhlíky nejlépe pohostíte tukovou směsí, kterou můžete 

zakoupit v podobě lojových koulí. Dravé ptáky lze na vhodných místech,              

kde se vyskytují, krmit čerstvými zbytky masa, vnitřnostmi apod. V těchto 

případech je však nutno dbát na dodržení hygienických a veterinárních předpisů. 

Na krmítku se v žádném případě nesmíme zbavovat kuchyňských zbytků, jako jsou 

všechna slaná, kořeněná, přepálená, uzená nebo zkažená jídla. Ptákům způsobují 

těžké zažívací potíže a leckdy i smrt. Z naší kuchyně můžeme použít ovesné vločky, 

strouhanku, strouhanou mrkev, pro kosy a kvíčaly také vařenou rýži či vařené 

brambory. 

Čím je ptačí tělo menší, tím rychleji ztrácí teplo a proto potřebuje více energie,   

aby dokázalo udržet stálou teplotu. Získávání potravy navíc komplikuje sněhová 



pokrývka, zmrzlá půda a krátká délka dne, během něhož ji mohou ptáci shánět. 

Pro přežití dlouhé a mrazivé noci je nutné vytvořit si dostatečné tukové zásoby. 

Není to však věc jednoduchá. Aby získali dostatek potravy, musí například 

modřinky jejímu shánění věnovat  85% dne a takový kos musí nasbírat dvakrát 

tolik bobulí, kolik sám váží. 

Připravila Mariana Jelínková 

ČERTOVSKÁ DISKOTÉKA 
Tolik čertíků a čertic a andílků a dalších pohádkových postaviček Nová Ves              

už dlouho neviděla! Kde se všichni sešli? V pátek 6. prosince v sále, aby si užili 

čertovskou diskotéku S čerty jsou žerty.  

 
Soutěžilo se, tancovalo se a hlavně se čekalo, kdy a kde se ten čertík objeví. 
Nenechal na sebe dlouho čekat – byl to čertík Kajkulín! A měli jsme tentokrát 
štěstí, protože to byl zdá se nejhodnější čert pod sluncem, tedy spíš z pekla. Nejen 
že si nikoho neodnesl (i když pytel měl velký dost), ale ještě děti naučil spoustu 
čertích triků, jako je kulení očima a dupání a tajemné formulky.  

Na pomoc s rozdáváním nadílek si děti musely přivolat anděla – povedlo se!         
Ale nadílka nebyla zadarmo, bylo potřeba udělat otisk prstu. Teď už mají všichni 
v pekle svůj „záznam“.  



  

  

Ale sladká nadílka nebyla všechno, co děti dostaly. 
Na pódiu se ještě vařil pořádný kotlík, který zvědavci 
pořád okukovali. A dočkali se, každý si zašátral          
a vylovil pravé pekelné uhlí! Tancování s čertem byla 
nekonečná zábava, kdy jindy se to poštěstí, proto 
bylo potřeba si to pořádně užít. A vůbec nejlepší 
bylo čerta pořádně zkoulovat papírovými koulemi. 
Tak ho to vyčerpalo, že nám tam nakonec i usnul.    
To se jen tak nevidí, aby děti unavily čertíka  

Na závěr diskotéky nám ještě šikovní odvážlivci       
na pódiu zazpívali a čertík Kajkulín musel uznat,      
že nikde jinde tak báječné děti nemají. A že prý se asi 
za rok zase přijde podívat. Po hodině a půl 

radovánek jsme se ještě společně vypravili na náves, kde se na rybníčku pouštěla 
světýlka. Byl to krásný podvečer a věříme, že na něj budeme dlouho vzpomínat. 

Bohdana Tobiášková, kulturní výbor 



Turistický klub KUDYKAM 
V neděli 1. prosince jsme se již tradičně (podruhé ) vydali za krásami 

předvánoční Prahy. K 12 turistům, kteří se sešli na zastávce v Nových Ouholicích, 

se další přidali cestou a prohlídku Břevnovského kláštera si vyslechlo 16 účastníků. 

Sympatický benediktinský mnich nás poutavou formou seznámil s historií kláštera   

i celého řádu. Na závěr prohlídky jsme se mohli podívat i do podzemí kláštera. 

 

Následoval přesun tramvají k Pražskému hradu a ulicí Na Opyši jsme sešli na Malou 

Stranu. Uličkami Starého města jsme se dostali až k cukráři Skálovi, kde jsme       

náš vydařený výlet zakončili sladkou tečkou. 

Emma Hakrová 

A kam příště?  

V neděli 5. ledna projdeme další část našeho blízkého okolí. V 9:27 pojedeme 

autobusem z Nové Vsi do Velvar (Nová Ves, rozcestí v 9:26). Odtud půjdeme 

k osadě Radovič na vyhlídky, dále přes Lešany do Kralup. Z Kralup pak vlakem nebo 

autobusem zpět domů. Pěší trasa bude mít kolem 8 km.  

Přidat se může každý, bude vítán.  

Martina Srncová, Kudykam, www.vyslap.cz 

http://www.vyslap.cz/


 



PAMĚTNÍCI, PÁTRÁME! 
Oslovila nás paní Eva Srpová, vedoucí redakce časopisu auto-moto, zda neznáme 

pana Josefa Šindlera nebo jeho příbuzné.  

Dobrý den,  

jsem redaktorkou motoristické sekce ve vydavatelství Economia a před nedávnem 

jsem natrefila na zmínku o panu Josefu Šindlerovi, který pocházel z Nové Vsi. Měl 

vlastnoručně upravený vůz Škoda 100, který dokázal jezdit, tedy plout,                       

i po vodě. Zmínka například zde: https://www.skodahome.cz/2014/01/29/skoda-

100-jezdi-po-vltave/ 

Prosím, bydlí ještě pan Šindler v Nové Vsi? Nevíte o něm, neznáte ho? Nebo jeho 

příbuzné? Mají ještě to auto? Rádi bychom o něm napsali. Pokud by to bylo možné, 

předáte jim kontakt, aby se mi ozvali? 

Moc děkuji za vstřícnost,  
Eva Srpová  

Pomůžeme, podaří se nám něco vypátrat? Pamatujete si pana Šindlera, víte        

o něm něco?  

Dejte nám vědět na zpraovdaj@nova-ves.cz, info@nova-ves.cz nebo se zastavte    

na úřadě.  

Pro zajímavost přikládám zmíněný článek. 

ŠKODA 100 jezdí po Vltavě /autor: Libor Ptáček, 29. 1. 2014/ 

Jezdí, nebo plave, toť to je otázka do pranice. Ve Světě Motoru z roku 1975 vyšel 

článek o přípravě cesty z Prahy do Drážďan vozem Škoda 100, ale ne po silnici,        

ale  po vodě!!! Nevěříte …? 

Laik žasne, odborník se diví 

Lidská nápaditost nezná mezí a občas přináší až neuvěřitelné realizované projekty. 

Problémy, které zaměstnávají vývojová oddělení předních automobilek po celá léta, 

řeší český kutil jako mávnutím kouzelného proutku. Vzniká přitom často dílo,            

nad kterým, jak se říká „Laik žasne, odborník se diví“. 

Škodovka ve Vltavě 

Dnes je již těžko určit okamžik, kdy Josefa Šindlera z Nové Vsi u Kralup napadla 

myšlenka postavit obojživelný automobil vlastní konstrukce. Jisté však je,                    

že od nápadu k realizaci neměl daleko. A tak s „investicí“ dvou tabulí plechu, těsnícího 

https://www.skodahome.cz/2014/01/29/skoda-100-jezdi-po-vltave/
https://www.skodahome.cz/2014/01/29/skoda-100-jezdi-po-vltave/
mailto:zpraovdaj@nova-ves.cz
mailto:info@nova-ves.cz


materiálu a asi 300 hodin práce vznikla škodovka, která se na první pohled příliš neliší 

od svých sourozenců. 

  
Rozdíl je patrný až v okamžiku, když se octne na hladině. „Normální“ automobil dříve 

nebo později klesá ke dnu, kdežto červená škodovka Josefa Šíndlera, nejen               

že se nepotopí, ale dokonce pluje v žádaném směru slušnou rychlostí. 

Hlavní úpravy karoserie „postihly“ motorový prostor a dveře. Prostor motoru                 

a převodovky je oddělen od vody plechem přivařeným ke spodní části karoserie           

a utěsněním drobných otvorů. Výfuk je vyveden zadní kapotou směrem nahoru. 

Prostor posádky je v místě dveří oddělen od vody, proniknuvší kolem těsnění, plechy 

vevařenými do skeletu karoserie až do výše sedáků. Proniknutí vody kolem hřídele 

volantu brání dva těsnící kroužky.  

Pohon obstarává lodní šroub Crescent napojený přes pryžovou spojku přímo              

na klikový hřídel motoru. Držák šroubu je v zadní části vozidla vybaven ostruhou, která 

jednak chrání šroub před přímým poškozením, jednak celý držák odklápí směrem 

dozadu, kupříkladu při vjezdu do vody na nerovném břehu. Směr plavby se řídí 

předními koly. 

Důkazem životaschopnosti tohoto „obojživelníka“ je cesta z Prahy do Drážďan, kterou 

absolvoval Josef Šindler po Vltavě a Labi. Podle jeho vlastních slov je takové 

cestování velmi příjemné, protože na vodě je mnohem menší provoz, než na suché 

zemi a případné překážky na vodním toku (přehrady, zdymadla) lze jednoduše objet. 

Svět Motorů hodnotí 

O vlastnostech plovoucí škodovky se redaktoři SM přesvědčili i na „vlastním těle“, když 

je její majitel ochotně svezl po vltavských vlnách. „Plavidlo“ je stabilní v příčném            

i podélném směru a překvapivě citlivě reaguje na vychýlení předních kol. Díky 

odnímatelnému dílu střechy je požitek z plavby velmi příjemný, neruší jej ani 

prosakování vody, byť téměř zanedbatelné, kolem některých spojů plechů podlahy 

karoserie. Na upozornění, že voda proniknuvší může být nepříjemná hned v několika 

směrech, odbyl Josef Šindler lakonickým: „Co nateče, to také vyteče…“. 

Připravila Bohdana Tobiášková, informační výbor 



PÉČE O SENIORY 
Všichni vědí, že přirozené domácí prostředí je nenahraditelné v mnoha ohledech. 

Třeba odborná veřejnost už dlouho tlačí na to, aby ubývalo kojeneckých ústavů, 

pozůstatků socialismu, a péče o nejmenší děti se tak přesunula domů,                      

k pěstounům. Bohužel ne každý si ale v dnešní době uvědomuje, že stejně jako   

pro děti je domácí prostředí důležité pro seniory.  

Asi se shodneme na tom, že jakmile starší rodič není zcela soběstačný, je třeba      

se o něj postarat. Dnešní svět nabízí mnoho možností - asi nejznámější jsou 

domovy s pečovatelskou službou. Senior tam dostane péči, kterou vzhledem        

ke svému věku a zdravotnímu stavu potřebuje, to je bez debaty. Otázka ale je, 

jestli vykořenění z původního domácího prostředí nenapáchá na psychickém stavu 

starého člověka škody, které bychom si pak už mohli jen vyčítat. 

Jsou pochopitelně situace, kdy je přestěhování do domu s pečovatelskou službou 

to nejlepší možné řešení a každý se v něm jednou můžeme ocitnout. Na druhou 

stranu, jestli existuje alespoň malá možnost ponechat seniora v domácím 

prostředí, měli bychom ji využít. (A já mám velkou radost, že čím dál víc lidí           

to chápe).  Ať už se rodiny vrací k původnímu vícegeneračnímu modelu soužití, 

nebo využívají terénních pečovatelských služeb, které dodají starým lidem péči 

přímo u nich doma. 

Osobně si nedokážu představit, že bychom svým blízkým nedopřáli stárnutí             

v domácím prostředí, na které byli celý život zvyklí. Pro mě to není                         

jen o výzkumech a radách odborníků, kteří takový způsob strávení podzimu života 

preferují. Pro mě je to o úctě a respektu ke starým lidem, kteří vychovali nás nebo 

naše rodiče, mnohdy ve velmi těžkých životních situacích a bez kterých bychom    

tu nikdo z nás dnes nebyl. 

Teď je řada na nás, abychom se o ně postarali a zpříjemnili jim život. Možností      

je dost. Může to být občasná návštěva nebo výpomoc. Může to být zajištění 

terénní pečovatelské služby. Řada lidí dnes pracuje z domova, takže jestli               

je to možné, můžeme se o své nejbližší osobně a intenzivně starat. Rozhodně 

bychom ale seniory neměli nechat samotné na cizím místě. Dlužíme jim to. 

Připravila Mariana Jelínková 



CO NEVÍM, NEPOVÍM: 
 Na řece a u ní se pořát něco děje:   

- u bývalého přívozu probíhá nakládka štěrku vytěženého po úpravě dna,  

- kousek vedle v pořadí již třetí „zátiší“ vzniklé aktivitou nezvaného „souseda“.    

  

 Rostou? Konečně ano - hlívy ústřičné: 

    

 Tak aby bylo jasno a mohli jste dětem sdělit, kam se poděli:   

Čerta pověsili, protože strašil,       

a Mikuláš s čarodějnicí dělají 

společnost vodníkovi u tůně 

v Mlčechvostech. 

Připravil Bruno Vognič, kronikář 

 

 
 



KALENDÁŘ AKCÍ 

V OBCI V ROCE 2019/2020 
 

21. 12.  Mše v kostele ve Vepřku - od 16 hodin 

21. 12.  Adventní koncert Pražské barokní harmoniky - od 17:30 v kostele ve Vepřku 

24. 12.  Štědrodenní setkání u zvoničky - od 14 hodin 

24. 12.  Betlémské světlo - od 14:30 do 16:00 v kostele ve Vepřku 

1. leden 2020 Novoroční běh - od 14 hodin z Nové Vsi do Miřejovic 

5. 1. Výlet Turistického klubu KUDYKAM     

13. 1. Zasedání zastupitelstva obce - od 17 hodin v sále OÚ 

15. 1.  Veřejné projednání návrhu  územního plánu obce - od 17 hodin v sále OÚ 

16. 1.  Výroční schůze Spolku seniorů - od 14 hodin v sále OÚ 

22. 1.  Kino Nové Ouholice - od 19 hodin v sále v N.O. 

2. 2.  Výlet Turistického klubu KUDYKAM     

10.2. Zasedání zastupitelstva obce - od 17 hodin v sále OÚ 

22. 2.  Novoveský masopust 

1. 3.  Výlet Turistického klubu KUDYKAM     

9.3. Zasedání zastupitelstva obce - od 17 hodin v sále OÚ 

21. 3.  Vítání jara 

15.4. Zasedání zastupitelstva obce - od 17 hodin v sále OÚ 
 

 




